
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6084/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.4.0.0/1/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione e pagamento alla  Ditta  individuale Lombardo Sergio
denominata "Centro Didattico Lombardo" con sede in via Francesco Maiore,
13  90143  Palermo  -  P.  IVA  05047350821-  C.F  LMBSRG61E29G273R  per
Fornitura n. 9 Tende a rullo da collocate alle fnestre del corridoio degli ufici
della Direzione Avvocatura dell' Ente siti al 4° piano di Palazzo Comitini. ai
sensi dell'art. 50 comma 1) lett. B ) del D. Lgs. N°36 del 31/03/2023, per per
un totale Complessivo di  € 2.940,20 di cui € 2.410,00 per imponibile ed €
530,20 per iva la 22% - CIG: B2DFEF307F

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giuseppe Vetrano.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 4724 del 04/11/2024
Protocollo N. 88141/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giuseppe Vetrano con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 29/10/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Oggetto: Liquidazione e pagamento alla Ditta individuale Lombardo Sergio denominata
“Centro Didattico Lombardo” con sede in via Francesco Maiore, 13  90143 Palermo -  P. IVA
05047350821- C.F LMBSRG61E29G273R per Fornitura n. 9 Tende a rullo da collocate alle
fnestre del  corridoio degli  ufici  della  Direzione Avvocatura della  Ente siti  al  4° piano di
Palazzo Comitini. ai sensi dellaart. 50 comma 1) lett. B ) del D. Lgs. N°36  del 31/03/2023, per
per un totale Complessivo di  € 2.940,20 di  cui   € 2.410,00 per imponibile ed  € 530,20 per
iva la 22% – CIG: B2DFEF307F

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto  Economo nominato con Determinazione Dirigenziale n.  87  del 06/02/2019, sottopone allaesame del

Dirigente della Direzione  Patrimonio la seguente proposta di determinazione dirigenziale. A tal fne, ai sensi e per gli

efetti di cui allaarticolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e nella predisposizione

della presente proposta  non si trova in conftto di interesse, anche potenziale.   

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 

-  fra le attività della Direzione Patrimonio rientra laacquisto di beni e servizi
per gli ufici dellaEnte  necessari al funzionamento degli ufici degli stessi.  

-  Vista la  richiesta  della Direzione  Avvocatura    prot.  0052903  del
04/07/2024  riguardante  la     fornitura di  tende a rullo  da collocare alle
fnestre del corridoio delle stanze degli ufici della propria sede, ubicati al 4°
piano di Palazzo Comitini, specifcando in calce alla stessa nota a frma del
dirigente, a seguito di sopralluogo della ditta interpellata il numero necessario
consistente in n. 8  di un tipo e n.1 con caratteristiche diverse.

 -  Tenuto  conto  della  suddetta  nota  prot.  0052903  del  04/07/2024   della
Direzione Avvocatura    lauficio Patrimonio,  al  fne di  acquisire la  fornitura
sopra descritta, ha richiesto regolare preventivo a n. 2 ditte esperte nel settore.
- Tra le ditte interpellate la ditta che ha applicato il prezzo più basso in  relazione al
numero e alla tipologia di tende  richieste, a seguito del suddetto sopralluogo, con
preventivo  n.  56  del  02/08/2024  prot.  64547 del  13/08/2024  è  risultata  la  ditta
individuale  di  Lombardo  Sergio  “Centro  Didattico  Lombardo”  con  sede  in   via
Francesco  Maiore 13 Palermo P. IVA 05047350821- C.F LMBSRG61E29G273R fornendo i
prezzi unitari per ogni singolo tenda e per un  importo complessivo compreso di
montaggio e trasporto, di € 2.940,20 di cui: € 2.410,00 per imponibile ed  per
€ 530,20 per iva al 22%.
 - Nello specifco il suddetto preventivo comprendeva la fornitura di n. 8 tende
a rullo colore avorio di cm. 185x260 e n. 1 tenda a rullo colore avorio di cm.
280X330.                

- Considerato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.3680  del  30/08/2024
(progr.2746/24) a seguito di procedura ai sensi dellaart.  50 comma 1) lett. B )del D.
Lgs. N°36  del 31/03/2023,  CIG: B2DFEF307F è stata affidata alla ditta individuale
Lombardo Sergio denominata  “Centro Didattico Lombardo”,  con sede in via
Maiore  n°  13  90143  Palermo-  P.Iva  05047350821-  C.F:  LMBSRG61E29G273R la
Fornitura n. 9 Tende a rullo da collocare alle fnestre del corridoio degli uffici
della Direzione Avvocatura dell’ Ente siti al 4° piano di Palazzo Comitini.  ai
sensi dell’art. 50 comma 1) lett. B ) del D. Lgs. N°36  del 31/03/2023, per per
un totale Complessivo di  € 2.940,20 di  cui   € 2.410,00 per imponibile ed  €
530,20  per  iva  la  22%  –  CIG:  B2DFEF307F é  stata  impegnata la  medesima

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



somma, necessaria per la liquidazione della spesa, sul capitolo   113206 denominato:
“acquisto  beni  di  consumo  per  funzionamento  ufici”(  imp.4110/2024)  giusta
Determinazione  Dirigenziale n. 3680 del 30/08/2024 (progr. 2746/24) 

-  A  seguito  dellaavvenuta  fornitura,  giusta  attestazione  apposta  in
fattura  elettronica                relativa  alla  fornitura  richiesta  e
aggiudicata,  la ditta  ha emesso regolare fattura elettronica n.211/PA del
18/10/2024  Ruf.   6300  progr.  116566 acquisita  con  prot. 0084147  del
21/10/2024  per  un  importo  complessivo  di  €  2.940,20  di   cui    €
2.410,00 per imponibile ed  € 530,20 per iva la 22% .  

         Visto:

 laavvenuto riscontro di quanto previsto dallaart.184 del TUEL;
 il D.Lgs n. 267/2000;
 il D.Lgs 36/2023i;
 Il DURC;
 la attestazione di  avvenuta fornitura
 il regolamento di contabilità dellaEnte.
 Verifcato che ai sensi dellaart.6 bis della L 241/90, che i provvedimenti

di cui sopra citati non  sussistono per il Responsabile del Procedimento
conflitti dainteresse, neppure potenziali.

Propone che il Dirigente

DETERMINI

• di  liquidare e pagare   ai  sensi  dellaart.  184  del  Tuel,  la
somma complessiva di €  2.940,20 iva compresa di  cui   €
2.410,00  per  imponibile  ed   €  530,20  per  iva   al   22%.
ottemperando a quanto previsto dal nuovo art.  17-ter  del
D.P.R. 633/72 così come segue:

• in  quanto  ad  €  2.410,00 (imponibile)  alla  ditta  individuale
Lombardo  Sergio  denominata  “Centro  Didattico
Lombardo” ,  con  sede  in  via  Maiore  n°  13  90143  Palermo  -   P.Iva
05047350821-  C.F:  LMBSRG61E29G273R  soggetto creditore  n°
60376 mediante  bonifco  bancario  sul  codice  Iban
indicato  in  fattura  per  la  fornitura  di  n.  8  tende  a  rullo
colore  avorio  di  cm.  185x260  e  n.  1  tenda  a  rullo  colore
avorio  di  cm.  280X330   collocate  alle  fnestre  del
corridoio degli ufici della Direzione Avvocatura della Ente
siti al 4° piano di Palazzo Comitini. – CIG: B2DFEF307F

                in quanto € 530,20 per iva al 22% allaerario giusta art.
17-D.P.R. 633/72.

• Dare atto che la superiore spesa complessiva di € 2.940,20 
iva compresa  trova copertura fnanziaria sul capitolo di spesa 
cap. 113206  denominato: “acquisto beni di consumo per funzionamento 
ufici” del bilancio 2024(imp.4110/2024) giusta Determinazione  
Dirigenziale n. 3680 del 30/08/2024 (progr. 2746/24) .

      
                                            Responsabile del Procedimento

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



                                  Rag. Giuseppe Vetrano  

Si allegano in unico fle:
-               Fattura n. 211/PA del 18/10\/2024 con attestazione
_ attestazione di avvenuta fornitura
_     CIG 
_            DURC
– Tracciabilità dei flussi fnanziari
– documento identità

     

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


